N° 261 del Registro

Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO
Ricorso ex art. 700 c.p.c. promosso dal sig. Bonante Stefano -
Costituzione in giudizio - Mandato all’avv. Bruno Buonfrate di
Taranto.

L'anno millenovecentonovantasette, il giorno 6 (sei) del mese di novembre, alle ore
09.00, in TARANTO e nella sede dell’ Azienda;
si ¢ riunita in seduta ordinaria, previo avviso di convocazione, il Consiglio di

Amministrazione nelle persone dei Signori :

1. Arturo MASI PRESIDENTE
MEMBRI EFFETTIVI

2. Giuseppe ALTAMURA 3. Angelo DI CORRADO

4. Maria T. CONTE 5. Fedele PIGNANELLI

6. Francesco MATARRESE (a.g.) 7. Alberto MESSINESE

MEMBRI SUPPLENTI

8. Ernesto DATTO (con diritto a voto) 9. Giulio VINCI (a.g.)

Assiste il Direttore Generale dell’ Azienda ing. Francesco Lucibello.
Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio il sig. Semeraro Raffaele

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto il ricorso ex art. 700 c.p.c. promosso dal sig. Bonante Stefano,
rappresentato e difeso dall’avv. Teodoro Martino di Bari e avv. Martino
Margiotta di Taranto, inteso ad ottenere I'annullamento del concorso
pubblico indetto dallAMAT per la copertura del posto di Capo
Ripartizione “Affari Generali”, liv. 2°, e, conseguentemente,
I'immediata assunzione del ricorrente con contratto di formazione
lavoro;

atteso che il Pretore adito ha fissato l'udienza di discussione per il
giorno 13 novembre p.v.;

atteso che il ricorso & infondato in quanto non sussistono le
motivazioni per l'instaurazione di un rapporto di lavoro tra I'AMAT e
il Bonante;

ritenuto, quindi, doversi costituire in giudizio;

visti gli atti;

visto il bilancio preventivo 1997;

visto il D.P.R. n° 902/1986, in quanto applicabile;

a voti unanimi e con il voto consultivo favorevole del Direttore

DELIBERA

di costituirsi in giudizio, per le motivazioni in narrativa esplicitate,
avverso il ricorso ex art. 700 c.p.c. promosso dal sig. Bonante Stefano,
rappresentato e difeso dall’avv. Teodoro Martino di Bari e dall’avv.
Martino Margiotta di Taranto, affidando il mandato di difesa
dell’Azienda all’avv. Bruno Buonfrate, con studio in Taranto alla via
Duca degli Abruzzi;

di autorizzare I'Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento
per la somma di £ 1.000.000, oltre a IVA e CAP, a favore del citato
professionista a titolo di anticipazione in ¢/ spese legali;

di porre la presuntiva spesa di £ 2.000.000, oltre a IVA e CAP, salvo
conguaglio, a carico del bilancio di previsione 1997, alla voce di
Mastro “Consulenze professionali, spese legali e giudiziali”", del
Gruppo “Spese per prestazioni di servizi”.

IL PRESIDENTE IL SEG.
(avv. Arturo Masi) (Semeraro/Raffaele)

b



Comunicata alll Amministrazione COMUNEAIE il ....o.ereeeeeeeeeeeeeeee e eeeeeeeeaee e e e e e e e eeensns

Resa esecutiva i ...... BHOV,1997 ................

IL SEGRERTA



ﬂzienda per la Mbilitﬁ nell'.ﬂrea di q;anto

Codice Fiscale 00146330733 - Reg. Imprese di TA n° 13361

Taranto, li 11/novembre/1997

Prot. n° : Dir/ uﬁ@_

Spett/le

Segreteria 4° Settore

Affari Generali
Raccomandata a mano del Comune di Taranto

Palazzo Latagliata

TARANTO

Compiegate alla presente si trasmettono, in duplice
esemplare, copie dei dispositivi delle deliberazioni assunte
dal Consiglio di Amministrazione e dal Presidente di questa
Azienda, in data 6 e 11 novembre 1997, contrassegnate con i
seguenti numeri cronologici:

- Del. nn® 259 - 260 - 261 - 262 - 263 - 264 - 266.-

Distinti saluti.

N
V2 ) e

R

via C. Battisti, 657 - 74100 TARANTO Tel. (099) 73561 - Fax 7794247
e-mail: amat_ta@peg.it pag. 1



.ﬂlienda per la Mbilité nell’ﬂrea di q;‘ranto

Codice Fiscale 00146330733 - Reg. Imprese di TA n° 13361

Taranto li, 6/novembre/1997

Prot. n° : Dir,.22.25 /84 Egr.
Avv. Bruno Buonfrate
Via Duca degli Abruzzi

TARANTO

Le comunichiamo che il Consiglio di Amministrazione di questa
Azienda, con deliberazione n° 261 adottata in data odierna, Le ha
conferito il mandato per la costituzione in giudizio avverso il ricorso ex
art. 700 c.p.c., promosso dal sig. Bonante Stefano, rappresentato e
difeso dall’avv.Teodoro Martino di Bari e dall'avv. Martino Margiotta di
Taranto, inteso ad ottenere I'annullamento del concorso per la copertura
del posto di Capo Ripartizione Affari Generali, con contratto di
formazione lavoro, indetto dallAMAT.

Tanto premesso, trasmettiamo, allegato alla presente, il ricorso in
originale, nonché ogni documentazione utile alla questione di cui
trattasi.

E' gradita I'occasione per porgere distinti saluti.

IL DIRETTORE GENERALE

Aotancesep L bello)
,.Z’h/_;. ' »Z?f;

via C. Battisti, 657 - 74100 TARANTO Tel. (099) 73561 - Fax 7794247
e-mail: amat_ta@pegq.it pag. 1




«tudlio tegale ‘BYUDID LEGALE ASSOCIATO | 4 O@ﬁ/ﬂ

avv. teodoro martino dagi Av.i BARRARD - CURCI - MARGHOTIA - PEULLO. |
70122 bari Tel. 099/4590590 Fax 4590.77

Co PIA

PRETURA DI TARANTO - SEZIONE LAVORO

Ricorso ex art.700 c.p.c. -

I1 dott. BONANTE Stefano. nato a Bari il 03.05.1958, residen-

te 1n Mola di Bari alla via I.Silone n.lb, rappr.to e difesoi

dagli avv.t1 Teodoro MARTINO e Martino Margiotta nonche e-

lett.te dom.to presso lo Studio di quest'ultimo 1in Taranto

l alla via Nittl n.2, come da mandato in calce al presente ri-| ‘{_2
" i
i COrso. Ricorrente! .k

; contro :q::!

Azienda per la Mobilita nell'Area di Taranto (A.M.A.T.)

Convenuta |

i " |

REGIONE PUGLIA Lonvenutai
premette

|
' Con ordine di servizio n.7,3 del 7.2.97 (prodotto) l'AMET:h,“qﬁqq‘q,;.ﬁ

- Gestione Autolinee Regionalili - comunicava ai propril dipen-| . .
wy 4 -
. 19 8eT c-é
denti la nota prot.n.26/b4o del 3.2,.,97 1nviata dalla Regione e fZ;
i y 4 % = i L ¢ c’.\b L.J-L' e f
Puglia - Assessorato Trasporti - con la quale in ossequio al-t ;
\_ﬁ__\\

la L.R. n.13 del 5.8.93, art.3 iprodotta) si segnalava la ne—E

t

cessita di copertura mediante ricorso alla wobilita di postl‘ ZQC C

I VR V7 g

o er e

disponibili presso 1'A.M.A.T.: in particolare n.l1 Capo R&p&r*7 et

tizione Affari Generali e Pubbliche Relazioni - llV.Q'L "1a ) B ,\fiq

T NN

stessa azlenda richiedente indicava, quali requisiti per la

L
copertura del posto vacante, 1la laurea 1in Glurlsprudenza,

Scienze Politiche ed Econcmla e Cowmmercio per assunzione con

: [ = —
}muUDDDDDDDDﬂD
Itf“"— s ; r
| i 8 : i
o= ! 3 g e . |
!’_ '—';EE o S 55:;; \
Y .t’—ls‘,: @ S i \
! I E g oc 285 .02 i ;
._.;olqsgc_f.-ab‘-" el
= I P aes e s O
€z 122252888885~ N
5«-'15-.Jm5.-22°°
« T EE S8 EEE N
|7 L TExs&2255558 ™|




i

contratto formazione lavoro della durata di due anni; 1'As-

iibiam

sessore Regionale invitava, pertanto, l'azienda destinataria

della nota a comunicare 1 nominativi, con relativi requisiti,

di eventuale personale 1n esubero e disponibile al trasferi—i

mento alle dipendenze dell'AMAT,

|
2) A segulto di c10 1'AMET faceva conoscere "la disponibilital

del proprio agente BONANTE Stefano gia bigliettalo iqualifaca:

i per la quaie & in esubero: ed attualmente inquadrato nella

qualirica di conducente di linea 1n prova, a ricoprire 1l po-|

sto d1 Capo Ripartizione suddetto - liv.2°, al quale, risul-

tando in possesso del titolo di studio richiesto (Laurea 1in!

Scienze Politiche), potrebbe accedere tramite riqualificazio—{

ne da consegulre con la prevista formazione'" (cfr.parte nar-

rativa delibera della G.R. n.1225 del 25.3.97 prodotta): cid|

in perfetta consonanza con il terzo comma dell'art.3 cit.

[
L.R. n.13/93 che testualmente prevede "anche con il ricorso|
|

T
alla riqualificazione',.
|

3+ Tuttavia la citata delibera deila G.R., aggiungeva che 11

-

previsto contratto di formazione lavoro non appariva applica—i

i
bile al sig. Bonante ''quanto meno per superamento del limite
T

di eta (32 anni)'"; su tale erroneo presupposto concludeva pi-|

Y T

latescamente autorizzando 1'AMAT all'assunzione delle unita

R

——

lavorative richieste segnalando "per le valutazioni di pro-i
|

pria competenza" le disponibilitia al trasferimento (cfr. ibi-|

|
I

dem; .,




4) Com'é noto la pil volte citata normativa regionale fa di-

.
vieto alle aziende, destinatarie dil contributo di esercizio e

con piu di 25 dipendenti «1'AMAT), di1 assumere unita lavora-

{
tive senza la preventiva autorizzazione della G.R. che dovra;

accertare 1'impossibilita della copertura dei posti vacanti

mediante il ricorso alla mobilita tra le aziende di traspor—!

to.

! Orbene, a1 parte 1'equiveca dizione 'non appare applicabile’ e

la ambigua conclusione "‘autorizza' e ''segnala le disponibili-

ta", non v'e dubbio che detta autorizzazilone non potesse es-

sere rilascilata in presenza di tali disponibilita 1n gquanto

1l limite di etda previsto per 1'applicabiiita deil contratti;

di formazione lavoro & stato superato con delibera . n.o del

5.9.95 della Commissione Regionale per 1'Impiego della Puglia

ta cid autorizzata dall'art.l18 - comma 11 del D.L. 326/95J§

che lo elevava a quarantacinque anni con effetto fino al|

31.12,1997 (cfr.provv.to prodotto’.

57 A seguito di esposto del sig. Bonante 1la Reglone Fugliai

con delibera di G.R. n.3330 del 24,0.97 prodotta) prendeva

atto della "svista': le unita segnalate "devono intendersi in

possesso del requisito dell'etad', ma nulla dichiarava in or-
o |

dine all'autorizzazione ad assumere (revocata o no?) e SO-!

prattutto aggiungendo ''fatte salve le eventuali diverse valu-

tazioni e determinazionl della Direzione Aziendale AMAT 1in

base alla normativa ex R.D. n.148/1931/Regol. alleg. A". !




Ancora una volta la Regione adottava formulazioni ambigue e

-

pilatesche ed evitava di accertare l'impossibilita della co-

.
pertura de1l postli vacantl mediante il ricorso alla mobilita

T

|
tra le aziende di trasporto secondo quanto previsto inequivo-

cabilmente dalla norma regionale!

- . -
6) Con successivo esposto e lett,re racc.te del 16.7.97

:
nn.349, 947, 945, %46 (prodotte: dirette sia agli Orgzani Re-|

31onali che all'AMAT 51 segnaiava 1'illegittimita delle deli-.

berizionl adottate e 1'assoluta 1nfondatezza del richiamol

normativo al R.D. n.145.1931 rprodotto) che appare fuori 1uo-3

20 per le seguenti considerazioni.

A Per 1 servizi di trasporto regionale, 1'autorizzazione al-

\
i
le assunzioni, "in deroga ai limiti di eta", spetta agli or-
|

ganl regionali in virtu dell'art.l5 del D.P.R. 14.1.1372 n.Sl

cosl come chiarito dalla circ.min.31.3.1372 prot.n.938 (pro-

dotta) la quale al punto D/1 del titolo 2 testualmente reci-

ta:

"2' Settore del personale delle aziende concessionarie.

Le funzioni amministrative statali che in questo settore ven-

| 8ono delegate alle Regioni, sono quelle concernenti la vigi-

lanza sul personale dipendente da aziende concessionarie di

pubblici servizi di trasporto di competenza regionale,

L'esercizio di dette funzioni comporta, pertanto, 1'adozione

da parte delle Regionl a statuto ordinario, dei provvedimenti

seguenti: {omissis) i' l'autorizzazione di assunzioni in de-

’

&4




roga ai limiti di etda <(art.10 dell'all.A del R.D. 148 e

art.65 D,P.R. 28 giugno 1955 n.771)".

B) Il testo normativo si riferisce all'assunzione 1in prova

o ebakin

del personale viaggiante e non a quello 1mplegatizio com'e

reso evidente dal riferimento all'Ispettorato Compartimentale

0 Ufficio Distaccato della Motorizzazione Civile e dei Tra-

sportl 1n Concessione inserito dall'art.s> D.P.2. q.:71.1955

; che ha modificato il predetto art.l0 del R.D. e lea 139310

C) Peraltro non pud che interpretarsi restrittivamente tale

disposizione normativa chiaramente 1in contrasto stridente,

non soltanto con il generale orientamento legislativo

(1.n.288/1978, 1.n.127/97 e relativa circolare Min.,Lavoro

n.75/1337) ma anche con la specifica disposizione della

Comm.Reg. per 1'Impiego della Puglia che assurge al rango da

legge per effetto del cit.D.L. n.320/95,

71 Ma, nonostante tutto cid sia stato notificato sia alla Re-

glone che all'AMAT, quest'ultima comunicava con racc.ta per-

venuta 11 3.3.37 iprodottar d'aver indetto "Conicorso pubblico

per la copertura con contratto di formazione lavoro di 1 po-

Sto di Capo Ripartizione Affari Generali'.

L'indizione di detto concorso & illegittima per wviolazione

dell'art.3 - comma 3° della Legge Regionale n.l13 del

5.8.1993: manca, infatti, il presupposto dell'impossibilita

della copertura del posto vacante mediante il ricorso alla

mobilita tra aziende di trasporto.

it e A N & & i

D



Poicheé la Reglone Puglia non ha potuto attestare detta impos—

sibilita o manca una valida autorizzazione regionale ad assy-

haritg . ek}

mere o l'assunzione doveva farsi con ricorso alla mobilita e‘

non con indizione di pubblico concorso per esamil.

C10 premesso 1l sig. Bonante, come sopra rappresentato,

chiede |

che la 5.V. voziia dichiarare nullo e iwmproduttivo di effetti

11 concorso pubblico indetto dall'aAMAT; ordinare alla medesi-

i
ma, 1n persona del suo legale rappr.te pro tempore, 1'imme-|

diata assunzione del ricorrente con contratto di formazione

lavoro sussistendone tutti i requisiti di legze e personali.

{
In via d'urgenza e con decreto inaudita altera parte: ordina-|

re all'AMAT la immediata sospensione del concorso e 1'instau-!

razione in via provvisoria del rapporto di formazione lavoro

nei confronti del sig. Bonante Stefano poiché sussiste fonda-t

to motivo di temere che durante il tempo occorrente per far|
i

valere il suo diritti in via ordinaria, questo sia minacclato

{ da un pregiudizio imminente ed irreparabile, |
|

Infatti appare evidente dalle considerazioni in narrativa 1il|

"fumus boni 1uris"; mentre il "periculum in mora" @ rappre-§

é sentato dal limite temporale del 31.12.1997 posto all’eleva—%

zione del limite di et3d per la stipulazione dei contratti di.
|

formazione lavoro della citata delibera della Comm. Regionale!

per 1'Impiego. |

L'irreparabilita del danno deriva dalla assoluta pre-inenzaj
!

)




della "formazione'" e riqualificazione professionale rispetto

all'aspetto economico del contratto: invero al lavoratore che

e

svolgeva mansioni di bigliettaio ed attualmente svolge quelle

di conducente di linea in prova, a seguilto del conseguimento

della laurea 'in pendenza del rapporto di lavoro) e con la

formazione professionale specifica che il contratto instau-

4 = e . |
rando gli conferirebbe, sarehbero aperte possibiiitld di lavo-!

ro assali piu =levate snotto 11 profiin della specifica profes-—

sionalita di livello direttivo, neilo stesso settore nel qua-

le ha svolto e continua a svolgere la sua attivita lavorati-

va. Al confronto, del tutto marzinali appalono gli eventuali

migliloramentl retributivi che potrebbe conseguire in pendenza

del contratto, specie con riferimento alla durata solo bien-

nale del rapporto ed all'esito, certo non scontato (Specile in

consideraziene delle presenti vicende giudiziarie', di tra-

stormazione 1in rapporto a tempo indeterminato.

La perdita della presente occasione di una riqualificazione

professionale cosi elevata & certamente irreparabile perche

dopo pochi mes1 il limite di eta ripristinato non gli consen-

tirebbe di sfruttarne altre; detta perdita causerebbe un dan-

no certamente non quantificabile né qualificabile in termini

economicl e costltuirebbe la violazione di principi costitu-

zionalmente ed inviolabilmente sanciti.

Lo stesso espletamento del concorso. creando una legittima a-i

Spettativa a vantaggio del vincitore, in evidente bucna fede,

|
7 |
| : |



non farebbe altro che rendere ulteriormente grave ed 1rrepa-

4

rabile il danno arrecato.

-
Pertanto c¢i si riporta alle richieste che precedono chleden—f

done 1l'integrale accoglimento.

Con vittoria di spese, diritti ed onorari del giudizio. I

Poiché la decisione del Giludicante potrebbe comportare come

presupposto la parziale o totale disapplicazione di atti am-

ministrativl 'delibere G.R, Puzlia citata, lo stesso chiede

- qualora il sig. Giudice del Lavoro lo ritenga opportuno e,o0

necessario - di poter notificire 1l presente ricorso anche

alla Regione Puglia. in persona del suo legale rappr.te pro

tempore, affinche fornisca chiariment1 e partecipi al giludi-

Z1a;

In via 1struttoria: con 1l deposito del ricorso vengono pro-

dotti 1 documentl citatl in narrativa ed elencati nell'indice

del fascicolo di parte.

Salvezze tutte all'esito dell'avverso comportamento process

suale.

Bari-Taranto, 1n Settembre 1537

)
- av&i&?7a$2rgﬁ?ar ino - | - avvuMarthRﬂlyifgiotta =

V [Sa |
— d/ i

MANDATO: nomino gli avv.ti Teodoro MARTINO e Martipo YArgiot=

+3 , @mlel procuratorl e dirensori nel presente giudiziv, 1n o-

gnl sua rase e grado; conferisco loro ogni facolta di legge

incluse quelle d1 conciliare, transigere e qulietanzare., Eleg-

3



go domicilio in Taranto alla via Nitti n.2.

(Stefano Bonante)

‘7’%@%@ ent]

E' autentica

- avv, Martino Margiotta—;

1

%

vV, Tpodororuﬁrtlno -

ﬁdﬂw [

Il Pretore

letto il ricorso:

FISSA

I'udienza di discussione per il giorno A3 1L53

ore Q ' 1 di N

. ordinando zlle parti di comparire per-

| e L i

. !

sonalmente. Dispane che il ricorso e il worecente |

- bl B 2 ~ Flb\]\-«llb\d 1

| |
_decret ‘enuto—a—cura—del— o

’ =

- ———




Copia conforme all’originale

g

T

et 2§ OTT 1097 1

IL CANCELLIERE

T EULU\BQqunr ™ CANCELLERIA

™ CZQ / chtﬂif?iﬂl

CORT j 5
SEIChLT ] CUnTTERAZION
B ane o b
ec clo,

ho . / D!HAT:-L»;_PQW Al
?Woknuh NL.,.FN. Vil CesA e BATISTI 65k

abitarie b ‘ , [ | Po—

medianie consegna al Sopid

1 mani.
a mani dell'implegato
A




